ท าให้อัตราเข้าพักต่ ากว่าระดับร้อยละ 50 เช่น ปี 2552 - 2553 เกิดวิกฤตการเมือง
ในประเทศส่งผลให้อัตราเข้าพักทั่วประเทศเหลือเพียงร้อยละ 50 ปี 2557 เกิดรัฐประหาร อัตราเข้าพักอยู่ที่
ร้อยละ 55 และล่าสุดวิกฤต โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ปี 2563 อัตราเข้าพักของไทย
ปรับลดลงมากมาที่ร้อยละ 29.5 และลดลงต่อเนื่องอยู่ในระดับต่ าสุดเป็นประวัติการณ์ที่ร้อยละ 14.2 ในปี 2564
ตามจ านวนนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติที่หดตัวอย่างรุนแรง ดังแสดงได้จากแผนภาพที่ 5

1.6 ล้านคน และด้วยงานจ านวนมากที่เกี่ยวข้องทางอ้อม
กับภาคธุรกิจท่องเที่ยว ตัวเลขการประมาณที่แท้จริงของผลกระทบจากการระบาดใหญ่ของ โรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID-19) ต่อภาคธุรกิจการท่องท่องในภูมิภาคนี้น่าจะมีจ านวนที่สูงกว่านี้มาก

และจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ตั้งแต่ปี 2563 จาก
ตอนต้นปีและปลายปี รวม 2 รอบ เปรียบเทียบจ านวนแรงงานปี 2563 กับปี พ.ศ. 2562 หรือ YoY พบว่า
ภาคบริการโดยภาพรวมอาจจะถูกกระทบรุนแรง เมื่อภาคบริการ เช่น โรงแรมที่พักและร้านอาหารไม่มี
นักท่องเที่ยว การปิดกิจการที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการจ านวนมากส่งผลกระทบต่อการจ้างงานในวงกว้าง ท าให้
การมีงานท าลดลงทันทีเกือบแสนราย หรือลดลง 7.6%YoY ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของจ านวนแรงงานจาก
ผลกระทบของโควิด 19 ในภาคบริการ มีรายละเอียดตามตารางที่ 3

แผนภาพที่ 8 แสดงปริมาณขยะมูลฝอยชุมชนต่อคนต่อวัน (2552 - 2565)

ที่มา : กรมควบคุมมลพิษ. 2566

4) ปริมาณกากของเสียอุตสาหกรรม (อันตรายและไม่อันตราย) ซึ่งปริมาณกากของเสีย
อุตสาหกรรมส่วนหนึ่งมาจากการบริหารจัดการด้านการท่องเที่ยว พบว่าในช่วงก่อนการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในปี 2561 มีปริมาณกากของเสียอุตสาหกรรม (อันตรายและไม่อันตราย) จ านวน
20.82 ล้านตัน แต่เมื่อมีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในปี 2562 2563 2564
ปริมาณกากของเสียอุตสาหกรรม (อันตรายและไม่อันตราย) ลดลงเป็นอย่างมากเหลือเพียง 15.46 16.77
และ 17.07 ตามล าดับ รายละเอียดตามแผนภาพที่ 9